MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais

Departamento de Matememática
CAMPUS II - Av. Amazonas, 7675 – Nova Gameleira

Belo Horizonte – MG

Belo Horizonte, 18 de fevereiro de 2019

ATA DA PROVA ESCRITA PARA PROCESSO SELETIVO DE CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E

TECNOLÓGICO

Aos 18 dias do mês de fevereiro de dois mil e dezenove, a Banca Examinadora para o cargo de

PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE ENSINO BÁSICO, TECNICO E

TECNOLOGICO reuniu-se no Campus II do CEFET-MG, na cidade de Belo Horizonte - MG, para corrigir a

PROVA ESCRITA aplicada aos candidatos classificados na análise de currículo. Após as provas serem

corrigidas pela Banca, apurou-se a seguinte classificação.

CLASSIFICAÇÃO DA PROVA ESCRITA

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato Presente/Ausente Situação

22 José Magno Dos Santos Fonseca Presente 3º Classificado

23 Gilson Granja Ferreira Filho Presente 5º Classificado

41 Erika Deolinda Cardoso Torres Vidigal Presente Não Classificado

57 Monique Müller Lopes Rocha Presente 4º Classificado

89 Danilo Vilela Avelar Presente Não Classificado

108 Tatiane Candida Do Nascimento Presente Não Classificado

130 Thiago Linhares Brant Reis Presente 6º Classificado

211 Déborah Da Paixão Vasconcellos Presente 1º Classificado

238 Newton Rodrigues Filho Presente Não Classificado

271 Luiz Guilherme Silva Ribeiro Presente Não Classificado

282 Leopoldo Augusto Paolucci Presente Não Classificado

283 Sarah Faria Monteiro Mazzini Presente 2º Classificado

348 Leonardo Angelo Soares Da Silva Presente Não Classificado

355 Felipe Pereira Heitmann Presente Não Classificado

309 Fabiana Pereira De Oliveira Presente Não Classificado

3 Ednailton Santos Silva Ausente Não Classificado

13 Fabian Kosme Castello Branco Santos Ausente Não Classificado

14 Nelson Gomes Brasil Junior Ausente Não Classificado

15 Janine Velloso Do Amaral Ausente Não Classificado

25 Cláudia Pires Ferreira Ausente Não Classificado

29 Renata Camila Souza Costa Ausente Não Classificado

56 Wesley Luiz Alves Da Mata Ausente Não Classificado

65 Arthur Moraes Cremonezi Ausente Não Classificado

78 Vanessa Vilela Rocha Ausente Não Classificado

95 Kaíc Fernando Ferreira Lopes Ausente Não Classificado

96 Geraldo Magella Obolari De Magalhaes Ausente Não Classificado

98 Mario Octavio Vera Campoverde Ausente Não Classificado

99 Adão Antonio Barbosa Ausente Não Classificado

104 Juliana Xavier Silva Ausente Não Classificado

128 Eliézer Basílio Borges Ausente Não Classificado

152 Júnea Tatiane Damasceno Oliveira  Ausente Não Classificado

176 Vanderlei Lopes De Jesus Ausente Não Classificado

184 Julio Cesar Matute Calderon Ausente Não Classificado

187 David Teixeira Martins  Ausente Não Classificado

189 André Amarante Luiz Ausente Não Classificado

219 Nancy Baygorrea Cusihuallpa Ausente Não Classificado

224 Carlos Alberto Púpio De Oliveira Ausente Não Classificado

230 Karolliny Danielle Santos Ausente Não Classificado

232 Edno Alan Pereira Ausente Não Classificado

237 Gustavo Peixoto Hanaoka Ausente Não Classificado

251 Eduardo Cardenas Apaza Ausente Não Classificado

254 Jéssica Bruna Miranda Guedes  Ausente Não Classificado

255 Diogo Gullit De Carvalho Ausente Não Classificado

267 Giselle Couto Falcao Ausente Não Classificado

279 Marlos Henrique Alves Gomes Ausente Não Classificado

284 Eunice Palma Ausente Não Classificado

295 Joardson Junio Fernandes Soares Ausente Não Classificado

296 Islene Da Conceição Freitas Ausente Não Classificado

298 Alexandre Duarte Washington Ausente Não Classificado

300 Rangel Calmon De Almeida Ausente Não Classificado

303 Santina De Fátima Arantes Ausente Não Classificado

305 Vanessa Pinheiro Ladeira Ausente Não Classificado

310 Daise De Fátima Moreira Ausente Não Classificado

314 Danielle Angélica Da Luz E Silva Ausente Não Classificado

318 Diogo Carlos Dos Santos Ausente Não Classificado

321 Marcio Lucio Cezar Ausente Não Classificado

329 Antônio Donizete Ferreira Ausente Não Classificado

330 Vanda Maria Ribeiro Ausente Não Classificado

337 Juliana Cassia De Lima Ausente Não Classificado

340 Wilson Rubens Tonholo De Rezende Ausente Não Classificado

356 Reginaldo Heidder De Jesus Alves  Ausente Não Classificado

359 Regina Lúcia Firpe Ausente Não Classificado

PROVA DIDÁTICA
A prova didática, com tema(s) escolhido(s) do conteúdo programático da Prova Escrita, terá o valor de 100
pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos itens listados, valorados da seguinte
forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

Essa prova terá caráter classificatório e eliminatório.  O candidato deverá entregar à Banca Examinadora,

imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 4 (quatro) cópias do seu plano de aula.

A Prova Didatica consistirá de exposição sobre dois temas: um de nível médio e um de nível de graduação,
escolhidos do Conteúdo Programático da Prova Escrita. Para cada um deles, o candidato disporá de 15
minutos para exposição. Ao fim da apresentação de cada tema, a banca procederá com arguição. Será
disponibilizado para os candidatos: lousa, pincéis para lousa, apagador e projetor multimídia.

Local: Campus II do CEFET-MG, sala 117 do Prédio 20.

Data: QUINTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019.

Cronograma e temas das aulas:

Nº de
Inscrição

Nome do Candidato Horário Tema do Nivel Médio
Tema do Nível de
Graduação

211 Déborah Da Paixão Vasconcellos 09:00
Funções Trigonométicas:
conceitos e construção
geométrica de gráficos.

Teorema do Valor Médio e
suas Consequências.

283 Sarah Faria Monteiro Mazzini 10:00
Funções Trigonométicas:
conceitos e construção
geométrica de gráficos.

Teorema do Valor Médio e
suas Consequências.

22
José Magno Dos Santos
Fonseca

11:00
Funções Trigonométicas:
conceitos e construção
geométrica de gráficos.

Teorema do Valor Médio e
suas Consequências.

57 Monique Müller Lopes Rocha 14:00
Funções Trigonométicas:
conceitos e construção
geométrica de gráficos.

Teorema do Valor Médio e
suas Consequências.

23 Gilson Granja Ferreira Filho 15:00
Funções Trigonométicas:
conceitos e construção
geométrica de gráficos.

Teorema do Valor Médio e
suas Consequências.

130 Thiago Linhares Brant Reis 16:00
Funções Trigonométicas:
conceitos e construção
geométrica de gráficos.

Teorema do Valor Médio e
suas Consequências.

ENTREVISTA
Esta etapa ocorrerá em seguida à prova didática do candidato e é classificatória.

Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove as informações apresentadas no
currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento ficará com a banca, por isso,
não será necessário Xerox ou qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO, pelo período de dois anos após o termino do
contrato. Exemplo: Professor Substituto da UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua Instituição contratante.

5. O regime de contratação poderá ser de 20(vinte) ou 40(quarenta) horas semanais, distribuídas
entre os turnos matutino, vespertino e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso,
certifique-se da sua real disponibilidade. Os contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração
de atividades extraclasse, como projetos de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de
curso e participação em grupos de pesquisa.

6. Os horários de aula/entrevista podem sofrer alterações, a critério do Departamento de
Matemática.

Prof. Carlos Magno Martins Cosme

Presidente da Banca Examinadora